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در رايزني تلفني با وزير خارجه پاكستان
خرسندی عراقچي از ناكامي تلاش 
غرب برای ايجاد اجماع عليه ايران 

در ژنو
وزیر امور خارجه ایران در گفت وگوی تلفنی با 
همتای پاکستانی خود، ضمن قدردانی از موضع 
بشر  حقوق  شورای  در  کشور  این  رأی  و  اصولی 
سازمان ملل، از ناکامی تلاش ها برای ایجاد اجماع 
ابراز  ایران  علیه  غربی  کشورهای  برخی  سوی  از 

خرسندی کرد.
ایسنا، «سید عباس عراقچی» وزیر  به گزارش 
«محمد  و  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور 
امور  وزیر  و  وزیر  نخست  معاون  دار»  اسحاق 
خارجه پاکستان صبح امروز، شنبه در یک تماس 
تلفنی در خصوص آخرین وضعیت همکاری های 
بین المللی  و  ای  منطقه  موضوعات  و  دوجانبه 
خارجه  امور  وزیر  کردند.  تبادل نظر  و  گفت وگو 
این گفت وگو، ضمن  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
قدردانی از موضع اصولی و رأی جمهوری اسلامی 
ملل  سازمان  بشر  حقوق  شورای  در  پاکستان 
متحد در ژنو، از ناکامی تلاش ها برای ایجاد اجماع 
جمهوری  علیه  غربی  کشورهای  برخی  سوی  از 
اسلامی ایران ابراز خرسندی کرد. وزیر امور خارجه 
پاکستان نیز با اشاره به تحولات اخیر، بر اهمیت 
پایبندی به رویکردهای اصولی و مبتنی بر تعامل 
سازنده و تقویت همکاری ها در عرصه دوجانبه و 
بین المللی تأکید کرد. طرفین همچنین به بررسی 
گستره ای از تحولات منطقه ای و موضوعات مرتبط 
با همکاری های دیپلماتیک پرداختند و بر اهمیت 
تداوم ارتباطات، هماهنگی های مستمر و رایزنی های 

راهبردی در تمامی سطوح تأکید کردند.

پايان دومين روز نشست اوكراين در 
ابوظبي

جانبه  سه  کاری  نشست  روز  دومین  پایان  با 
در مورد اوکراین قرار شد دور بعدی مذاکرات طی 

روزهای آتی در ابوظبی برگزار شود.
به گزارش ایسنا، خبرنگار ریانووستی گزارش داد 
هیئت روسی پس از مذاکرات به هتلی در ابوظبی 
جانبه  سه  کاری  گروه  جلسه  اولین  بازگشت. 
روسیه، آمریکا و اوکراین در مورد مسائل امنیتی 

روز جمعه در ابوظبی برگزار شد.
یوری اوشاکوف، دستیار رئیس جمهور روسیه، 
وزارت  ارشد  مقامات  شامل  گروه  این  که  گفت 
دفاع روسیه به رهبری ایگور کوستیوکوف، رئیس 
است.  روسیه،  کل  ستاد  اصلی  اطلاعات  اداره 
دریسکول،  دنیل  جمله  از  آمریکایی،  هیئت 
وزیر ارتش آمریکا، نیز راهی فرودگاه شد. استیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه ایالات متحده، جارد کوشنر، 
داماد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، جاش 
گرونباوم، کمیسر خدمات فدرال، دریسکول و ژنرال 
الکسوس گرینکویچ، فرمانده عالی نیروهای ناتو در 
اروپا، نمایندگان ایالات متحده بودند. وب سایت 
اکسیوس با اشاره به گزارش هایی مبنی بر مثبت 
امروز، گزارش داد که دور بعدی  بودن مذاکرات 
مذاکرات سه جانبه در مورد اوکراین ممکن است طی 
روزهای آینده در ابوظبی برگزار شود. باراک راوید، 
وب سایت  این  در  پستی  در  اکسیوس،  خبرنگار 
نوشت: «مقامات اوکراینی مذاکرات میان آمریکا، 
روسیه و اوکراین در ابوظبی را «مثبت» و «سازنده» 
توصیف کردند. قرار است دور دیگری از مذاکرات 

طی روزهای آینده در ابوظبی برگزار شود.»

رايزني اوليانوف و گروسي درباره 
ايران و اوكراين

در  بین المللی  سازمان های  در  روسیه  نماینده 
وین و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره 
موضوعات گوناگون از جمله ایران و اوکراین رایزنی 

کردند.
سفیر  اولیانوف»  «میخائیل  ایسنا،  گزارش  به 
و نماینده دائم فدراسیون روسیه در سازمان های 
«رافائل  با  شنبه  روز  وین  در  مستقر  بین المللی 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی» 

دیدار و گفت وگو کرد. 
ایکس  اجتماعی  شبکه  در  پیامی  در  ولیانوف 
نوشت: «در این دیدار، درباره شماری از موضوعات 
روز و بعضاً چالش برانگیز در دستور کار آژانس، از 
جمله اوکراین، ایران و کنفرانس پیش  روی پاریس 

درباره انرژی هسته ای گفت وگو کردیم.» 

سفير ايران در فرانسه: 
تظاهرات مسالمت آميز با مداخله 
خارجي به آشوب مسلحانه كشيده 

شد
با  فرانسه  در  ایران  اسلامی  سفیر جمهوری 
از جان  نمی تواند  دولتی  هیچ  این که  بر  تاکید 
باختن حتی یک شهروند خود رضایت داشته 
حالی  در  ایران  در  اخیر  گفت: حوادث  باشد، 
اولیه  اعتراضات  که  شد  کشیده  خشونت  به 
مسالمت آمیز بود، اما با مداخلات سازمان یافته 
آشوب های  به  مسلح،  عناصر  ورود  و  خارجی 

خونین تبدیل شد.
ایرنا،  خارجی  سیاست  گروه  گزارش  به 
«محمدامین نژاد» در گفت وگو با شبکه تلویزیونی 
ابراز تسلیت به مناسبت  «فرانس انفو» ضمن 
اغتشاشات  طی  هموطنان  از  شماری  شهادت 
اخیر، با اشاره به آمار رسمی جان باختگان این 
حوادث اظهار داشت: بر اساس آمار اعلام شده، 
حدود ۳ هزار نفر در این حوادث جان خود را 
از دست داده اند که از این میان، نزدیک به ۲

هزار و ۴۰۰ نفر نیروهای انتظامی، رهگذران و 
معترضان عادی بوده اند.

جان باختن  از  عمیق  تاسف  ابراز  با  وی 
ما  فرزندان  افراد  این  افزود:  ایرانی  شهروندان 
تلخ  بسیار  برای کشور  آن ها  فقدان  و  هستند 
است. اما باید توجه داشت که تظاهراتی که در 
ابتدا مسالمت آمیز بود، در ادامه با سوءاستفاده 
شد  تبدیل  مسلحانه  شورش  به  تحریک،  و 
به جا  سنگینی  مادی  و  انسانی  هزینه های  و 

گذاشت.
که  ادعا  این  رد  با  فرانسه  در  ایران  سفیر 
نیروهای امنیتی به صورت هدفمند به معترضان 
برخی  که  فضایی  در  گفت:  کرده اند،  شلیک 
عناصر مسلح به پلیس، مردم و مراکز انتظامی 
کلانتری ها  به  حمله  و  می کنند  تیراندازی 
صورت می گیرد، شرایط بسیار پیچیده می شود. 
و  قربانیان  شمار  افزایش  اقدامات،  این  هدف 

بی ثبات سازی کشور بود.
محمدامین نژاد با اشاره به روند تحولات زمانی 
افزود: از ۲۸ دسامبر تا ۸ ژانویه، تجمعات مدنی 
و قانونی در کشور جریان داشت و دولت آن 
به  از مسیر گفت وگو  پذیرفت و تلاش کرد  را 
مطالبات پاسخ دهد، اما پس از آن، فراخوان هایی 
برای تصرف مراکز دولتی و اقدامات خشونت آمیز 
منتشر شد و ظرف ۴۸ ساعت، کشور وارد مرحله 

آشوب شد.
جان  و  عمومی  نظم  حفظ  کرد:  تاکید  وی 
شهروندان بی گناه برای هر حکومتی یک ضرورت 

است و ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست.
سفیر جمهوری اسلامی ایران همچنین درباره 
گزارش تهیه و پخش شده توسط «فرانس انفو 
تی وی» طی این مصاحبه، درباره پیوستن برخی 
از  به گروه های مسلح در خارج  ایرانی  جوانان 
کشور، این اقدامات را نشانه ای از سازماندهی 
بیرونی دانست و گفت: سوال اصلی این است 
از چه کسانی  را  افراد سلاح و آموزش  این  که 
دریافت کرده اند و در چارچوب چه سناریویی 
عمل می کنند. محمدامین نژاد در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به مشکلات اقتصادی 
ایران  مردم  معیشتی  مطالبات  کرد:  تصریح 
گرسنگی  از  تصویرسازی  اما  است،  مشروع 
عمومی نادرست است. ایران کشوری با منابع 
گسترده انسانی و طبیعی است و دولت تلاش 
می کند در میان مدت و بلندمدت پاسخ گوی این 
مطالبات باشد. وی در پایان تاکید کرد: اعتراض 
قانونی یک حق است، اما آن چه در ادامه رخ 
داد، نتیجه نفوذ، انحراف و توطئه خارجی بود، 

نه خواست مشروع مردم.

حمله تند ترامپ به كارني و كانادا
رئیس جمهور آمریکا ضمن آنکه نخست وزیر 
با  کانادا را «فرماندار» خواند، گفت اگر کانادا 
تمام  به  درصدی   ۱۰۰ تعرفه  کند،  توافق  چین 

کالاهای کانادایی اعمال می کنیم.
به گزارش ایسنا، «دونالد ترامپ» رئیس جمهور 
آمریکا شامگاه شنبه خطاب به «مارک کارنی» 
تروث  اجتماعی  شبکه   در  کانادا  نخست وزیر 
سوشال نوشت: «اگر فرماندار کارنی فکر می کند 
که کانادا را به بندری برای چین جهت ارسال 
مرسولات و کالاها به ایالات متحده بدل خواهد 

کرد، سخت در اشتباه است.»
شد:  مدعی  ادامه  در  آمریکا  رئیس جمهور 
«چین، کانادا را زنده خواهد خورد، تماما آن را 
خواهد بلعید، تجارت، بافت اجتماعی و به طور 

کلی زندگی عادی آنها را نابود می کند.»
تصریح  کانادا  تهدید  ادامه ضمن  در  ترامپ 
کرد: «اگر کانادا با چین توافق کند، فورا با ۱۰۰

درصد تعرفه  علیه تمام کالاهای کانادایی که وارد 
خواهد  ضربه  می شوند،  آمریکا  متحده  ایالات 

دید.» 

به گزارش ایرنا، دیپلماسی میان ایران و ایالات متحده 
بار دیگر در نقطه ای مبهم و پیش بینی ناپذیر قرار گرفته 
است؛ جایی که مرز میان گفت وگو و تقابل، بیش از هر 
زمان دیگری باریک شده و اعتماد به روندهای اعلامی 
تحولات  مجموعه  است.  روبه رو  جدی  تردیدهای  با 
مسیر  به عنوان  ظاهر  در  آنچه  می دهد  نشان  اخیر 
مذاکره از سوی ایالات متحده دنبال می شد، در عمل 
می تواند بخشی از آرایش پیچیده تری باشد که هم زمان 

دیپلماسی و فشار حداکثری را پیش می برد.
ایالات  و  ایران  غیرمستقیم  مذاکرات  نخست  دور 
با میانجیگری عمان در ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ و  متحده 
رئیس جمهور  ویژه  نماینده  ویتکاف،  استیو  با حضور 
آمریکا، آغاز شد؛ مسیری که طی پنج دور گفت وگو 
وارد  ششم  دور  آستانه  در  بود  قرار  و  یافت  ادامه 
روند  این  حال،  این  با  شود.  تعیین کننده  مرحله ای 
بامداد ۲۳ در  نهایت،  در  و  ماند  ناتمام  دیپلماتیک 

خردادماه، ایران هدف تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی 
وارد  را  مذاکرات  پرونده  عملا  که  اتفاقی  گرفت،  قرار 

وضعیت تعلیق کرد.
این هم زمانی، به سرعت در کانون توجه تحلیلگران 
و رسانه ها قرار گرفت و این گزاره را برجسته کرد که 
ایالات متحده از مسیر مذاکرات، نوعی اطمینان سیاسی 
و دیپلماتیک به ایران القا کرده تا زمینه برای یک حمله 
نظامی غافلگیرانه از سوی متحد منطقه ای  آن یعنی 
گفت وگوها  زاویه،  این  از  شود.  فراهم  اسرائیل  رژیم 
مثابه  به   بلکه  اختلاف،  برای حل  ابزاری  به عنوان  نه 
پوششی برای مدیریت زمان و کاهش سطح آمادگی 

تهران تفسیر شد.
در چنین فضایی، نقش و جایگاه استیو ویتکاف بیش 
این  و  گرفت  قرار  عمومی  افکار  ذره بین  زیر  پیش  از 
پرسش جدی مطرح شد که آیا نماینده ویژه کاخ سفید 
در تقابل با جریان های جنگ طلب و تندرو در واشنگتن 
ناکام مانده یا خود او نیز بخشی از همین راهبرد دوگانه 
در قبال ایران بوده، راهبردی که دیپلماسی را در ظاهر 
اقتصادی،  تحریم  هم زمان سیاست  اما  می برد  پیش 

فشار و تقابل نظامی را در دستور کار دارد.
در همین چارچوب، نقش آفرینی ایالات متحده در 
این  اقتصاد در داووس نیز به  حاشیه مجمع جهانی 
فشار  تحت  مجمع  این  که  جایی  زد؛  دامن  تردیدها 
خود  دعوت  صهیونیستی،   - آمریکایی  های  رادیکال 
از سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران را پس 
امکان  می رفت  گمان  که  شرایطی  در  آن هم  گرفت؛ 
رایزنی غیرمستقیم یا چندجانبه میان او و استیو ویتکاف 

در سوئیس وجود داشته باشد.
ویتکاف،  ناکامی  نمونه های  برجسته ترین  از  یکی 
همین تلاش نافرجام برای برقراری تماس با وزیر خارجه 
ایران در حاشیه مجمع اقتصادی جهانی داووس بود. 
وزیر  با  دیدار  «به  که  کرد  اعلام  علنا  ویتکاف  استیو 
خارجه ایران در داووس چشم دوخته بودم» و همزمان 
از لغو دعوت عراقچی ابراز تاسف کرد زیرا ظاهرا معتقد 
بود این کانال ارتباطی ضروری است. او حتی در چند 
مصاحبه  ادعا کرد که مذاکره با ایران باید اتفاق بیفتد 
و می تواند شامل مسائل موشکی و غنی سازی در ایران 
کاخ سفید  با فشارهای داخلی  این موضع  اما  باشد. 
برخورد کرد. لابی های رادیکال که اغلب با منافع اسرائیل 
همسو هستند، ویتکاف را به عقب نشینی وادار کردند.

را  دیپلماسی  حداقلی  مسیرهای  نه تنها  رفتار  این 
یا  که  کرد  پررنگ تر  را  تحلیل  این  بلکه  کرد  مسدود 
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا اساسا توان پیشبرد 
دیپلماسی با ایران را ندارد یا بار دیگر در برابر جریان های 
مسلط و فشارهای جنگ طلبانه تسلیم شده و از ایفای 

نقش مستقل دیپلماتیک بازمانده است.
ویتکاف؛ نماینده ای خارج از سنت دیپلماسی

استیو ویتکاف برخلاف چهره های کلاسیک سیاست 
این  دیپلماسی  دستگاه  محصول  نه  آمریکا،  خارجی 
کشور است و نه سابقه ای در وزارت خارجه یا نهادهای 
حرفه ای سیاست گذاری بین المللی دارد. او بیش از آنکه 
یک دیپلمات باشد، یک چهره اقتصادی و نزدیک به 
حلقه تصمیم سازی سیاسی کاخ سفید است؛ فردی که 

ورودش به پرونده های حساس سیاست خارجی، نماد 
تغییری ساختاری در شیوه مدیریت بحران ها از سوی 

واشنگتن تلقی می شود.
انتصاب ویتکاف به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور 
دیپلمات های  نقش  کمرنگ شدن  با  هم زمان  آمریکا، 
حرفه ای و کارشناسان باسابقه وزارت خارجه در فرآیند 
تصمیم سازی سیاست خارجی رخ داد. در این چارچوب، 
مذاکره نه بر پایه قواعد تثبیت شده دیپلماسی بلکه در 
قالب ماموریت های شخصی، پیام رسانی های غیرنهادی 
و تصمیم های کوتاه مدت پیش می رود؛ روندی که عملا 
جای گفت وگوی نهادمند را با تعاملات فردمحور عوض 

کرده است.
سفید  کاخ  در  باتجربه  دیپلماتیک  چهره های  نبود 
به  ایران  مانند مورد  پیچیده ای  پرونده های  و سپردن 
ابهام  بر  نه تنها  دیپلماسی،  سنت  از  خارج  افرادی 
راهبردی آمریکا اضافه کرده بلکه این تصور را نیز تقویت 
کرده که مذاکرات بیش از آنکه ابزار حل اختلاف باشند، 
به اهرمی تاکتیکی در خدمت سایر گزینه ها، از جمله 
فشار و تقابل، تبدیل شده اند. در چنین فضایی، نقش 
آنکه نقش یک میانجی دیپلماتیک  از  ویتکاف بیش 
باشد به ماموریتی سیاسی با کارکردی دوگانه شباهت 

پیدا می کند.
هرچند که استیو ویتکاف را بسیاری دوست قدیمی 
تجربه  اما  دانند  می  او  بر  نفوذ  صاحب  و  ترامپ 
تماس های او با ایران در قریب به ده ماه گذشته نشان 
می دهد که او نتوانسته مدیریت موثری داشته باشد، 
تاثیرگذاری  او در کاخ سفید کاهش یافته و مواضع پر 
از تناقض، کار دست او داده است. بسیاری از گزارش 
های رسانه ای نشان می دهد که او اغلب در جلسات 
که  جایی  می شود،  گرفته  نادیده  سفید  کاخ  داخلی 
مانند  آمریکایی-اسرائیلی  رادیکال  لابی های  صدای 

AIPAC، غالب است.
مواضع ویتکاف نیز پر از تناقض است و پیام واحدی 
به ایران ارسال نمی کند. به عنوان نمونه، او در آوریل 
۲۰۲۵ اعلام کرد که «ایران باید غنی سازی هسته ای را 
کاملا حذف کند و حتی یک درصد هم مجاز نیست». 
این موضع چندبار تغییر کرد و او در چند مقطع زمانی 
ادعا کرد که «غنی سازی در سطح پایین ممکن است 

قابل قبول باشد». البته این رویکرد نیز با انتقادهای 
داخلی در کاخ سفید روبه رو شد و استیو ویتکاف با عدم 
پافشاری بر روی آن از این سیاست اعلامی در قبال 
برنامه هسته ای مطلوب ایران از منظر آمریکا هم عقب 
نشست. ناگفته پیداست که این نوسان ها در موضع 
گیری که شاید بخشی از آن به دلیل فشارهای ترامپ 
و حلقه نزدیکانش است، اعتماد طرف ایرانی را کاهش 
از  به بن بست کشانده است.  را  داده و روند مذاکره 
سوی دیگر مواضع متناقض شخص ترامپ هم نماینده 

ویژه او را در موقعیت ضعیف تری قرار می دهد.
شکاف در قلب کاخ سفید؛ از «مگا» تا نئوکان ها و 

سایه لابی صهیونیستی
درون کاخ سفید، سیاست آمریکا در قبال ایران در 
میدان کشاکش چند جریان قدرتمند و گاه متعارض 
شکل می گیرد. از یک سو بدنه رای دونالد ترامپ که به 
جریان «MAGA» شناخته می شوند؛ طیفی که با شعار 
«اول آمریکا» به شدت نسبت به مداخله خارجی بدبین 
است و تجربه جنگ های پرهزینه در خاورمیانه را نماد 
اتلاف منابع و فرسایش قدرت داخلی آمریکا می داند. 
این جریان، اگر چه در سطح گفتمانی مواضعی تند 
دارد اما در عمل خواهان عدم ورود آمریکا به جنگ های 
جدید و تمرکز بر اقتصاد، مهاجرت و بازسازی قدرت 

داخلی است.
در سوی دیگر، طیفی از سیاستمداران جنگ طلب و 
نئوکان ها قرار دارند که همچنان منطق فشار حداکثری، 
بازدارندگی نظامی و حتی تقابل مستقیم را تنها راه 
مارکو  چون  چهره هایی  می دانند.  ایران  با  مواجهه 
روبیو، وزیر امور خارجه و جی دی ونس، معاون اول 
رئیس جمهور در این اردوگاه تعریف می شوند؛ جریانی 
که پیوندی ساختاری با لابی های پرنفوذ صهیونیستی 
دارد و امنیت رژیم صهیونیستی را نه فقط یک اولویت 
منطقه ای بلکه بخشی از هویت سیاست خارجی آمریکا 
کنگره،  در  گسترده  نفوذ  با  لابی  این  می کند.  تلقی 
رسانه ها و ساختار تصمیم سازی، نقشی تعیین کننده در 
محدودسازی مسیرهای دیپلماتیک و تقویت گزینه های 

تقابلی ایفا می کند.
مجموع این شکاف ها و فشارهای هم زمان، دیپلماسی 
آمریکا در قبال ایران را به صحنه ای از تناقض و دوگانگی 

تبدیل کرده؛ جایی که نمایندگانی چون استیو ویتکاف 
میان مطالبات پایگاه ضدجنگ «مگا»، فشار نئوکان ها 
و وزن سنگین لابی صهیونیستی گرفتار می شوند. در 
ویتکاف  عمل  استقلال  درباره  تردید  چنین شرایطی، 
پرسش  یک  نه  دیپلماسی،  واقعی  پیشبرد  امکان  و 
حاشیه ای بلکه بازتابی از بحران تصمیم گیری در کاخ 

سفید است.
بحران ترامپی؛ فروپاشی نظم بین المللی و حذف 

دیپلماسی
فراتر از پرونده ایران، آنچه امروز بسیاری از کشورهای 
و شیوه  ترامپ  دونالد  کرده، شخص  درگیر  را  جهان 
حکمرانی اوست؛ رئیس جمهوری که با خروج های پیاپی 
از نهادهای بین المللی، از توافق های چندجانبه گرفته 
تا سازمان جهانی بهداشت، عملا خود را فراتر از قواعد 
این  در  می کند.  تعریف  جهانی  نظم  سازوکارهای  و 
چارچوب، تصمیم گیری های یک جانبه واشنگتن نه تنها 
بر سرنوشت آمریکا بلکه بر معادلات امنیتی، اقتصادی 

و سیاسی جهان سایه انداخته است.
رئیس جمهور  ربودن  کم سابقه ای چون  رفتارهای 
یک کشور، طرح علنی ایده خرید و الحاق گرینلند به 
ایالات متحده، انتشار چت ها و مکاتبات خصوصی 
با رهبران جهان و مداخله مستقیم در امور داخلی 
کشورها از جمله ایران تصویری از سیاست خارجی 
بر  متمرکز  آنکه  از  بیش  که  داده  نشان  آمریکا 
بی ثبات سازی  و  فشار  بر شوک،  باشد  دیپلماسی 
مشاوران  پشتیبانی  با  رویکرد،  این  است.  استوار 
جنگ طلب و حلقه های تندرو، به طور مستقیم به 
تضعیف قواعد بین المللی و بی اعتنایی به حاکمیت 

کشورها منتهی شده است.
در چنین ساختاری، طبیعی است که دیپلمات ها و 
سیاستمداران باسابقه جایی در دولت ترامپ نداشته 
باشند و جای آنها را چهره های غیرحرفه ای، امنیتی یا 
سیاست  وضعیت،  این  حاصل  بگیرند.  ایدئولوژیک 
خارجی  است که نه قابل پیش بینی است نه پاسخگو 
و نه متکی بر عقلانیت نهادی؛ بحرانی که امروز تنها 
متوجه ایران نیست بلکه به مسئله ای جهانی بدل شده 
و نظم بین المللی را در معرض فرسایش و آشفتگی 

کم سابقه قرار داده است.

اعلام  ضمن  فلسطینی  و  لبنانی  دینی  و  سیاسی  شخصیت های 
کنونی،  چالش های  برابر  در  ایران  اسلامی  جمهوری  با  همبستگی 
وفاداری خود را به آنچه این کشور برای ملت های مستضعف انجام داده 
و پشتیبانی  از مسائل امت، در رأس آن ها مسأله فلسطین و مقاومت 
در برابر اشغالگری صهیونیستی، ابراز و تأکید کردند که ایستادن در 

کنار ایران، وظیفه ای دینی، اخلاقی و انسانی است.
العهد در حاشیه نشست همبستگی  ایسنا، خبرگزاری  به گزارش 
با جمهوری اسلامی ایران که روز جمعه ۲۳ ژانویه ۲۰۲۶ در روستای 
با  شد،  برگزار  کنونی  چالش های  با  مواجهه  در  التراثیة»  «الساحة 
تعدادی از این شخصیت های سیاسی و دینی لبنانی و فلسطینی دیدار 
و گفت وگو کرد. شیخ جبری، از شخصیت های لبنانی در سخنان خود 
دلیل هدف قرار گرفتن ایران را موضع ثابت آن نسبت به فلسطین 
دانست و گفت: تلاش های متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
جمهوری اسلامی ایران به دلیل موضع ثابت این کشور نسبت به مسأله 

فلسطین از همان لحظات اول پیروزی انقلاب اسلامی است. ایستادن 
در کنار ایران امروز یک وظیفه دینی، اخلاقی و انسانی است و فلسطین 
تنها یک مسأله سیاسی نیست، بلکه یک مسأله دینی و عقیدتی است، 

زیرا قبله اول مسلمانان و مقصد معنوی آن ها در نماز است.
او از امت اسلامی با تمام گروه ها، فرقه ها و مذاهب خواست نسبت 
به خطر پروژه آمریکایی-اسرائیی آگاه باشند؛ پروژه ای که آن را یک پروژه 
عقیدتی توصیف کرد که همگان را بدون استثناء شامل می شود. وی بر 
لزوم عدم اکتفا به مشاهده و تماشا، و اتخاذ مواضع و احتیاط های لازم 
در برابر این پروژه و هدف قرار گرفتن جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد.

صالح ضو، رئیس انجمن ارشاد و ارتباطات، در گفت وگو با وبگاه 
العهد تصریح کرد که در شرایط هجمه بزرگی که جمهوری اسلامی 
ایران با آن روبه روست، ایستادن در کنار این کشور واجب و حق است. 
ایران از تمام نیروهای مقاومت در جهان بدون تبعیض نژادی یا دینی 
حمایت کرده و معتقد است که کمترین کاری که همه باید انجام دهند، 

ایستادن در کنار آن است. ایران در سلامت است و امنیت آن برقرار 
می باشد. جمهوری اسلامی کشوری قدرتمند با رویکردی دینی میانه رو و 
رهبری خردمند و حکیم است. صالح ضو اعتماد خود را به رهبری، مردم 
و نیروهای نظامی اعلام و تأکید کرد که هرچقدر فشارها و مانورهای 
آمریکا زیاد باشد، نگرانی نسبت به ایران وجود ندارد؛ زیرا حق پیروز 

می شود و جمهوری اسلامی نماینده این حق است.
تاکید کرد:  ارشد جنبش جهاد اسلامی هم   محفوظ منور، عضو 
جمهوری اسلامی ایران امروز هدف قرار گرفته است زیرا در خط مواجهه 
با پروژه باطل که توسط ایالات متحده آمریکا و رژیم اشغالگر نمایندگی 
می شود، ایستاده است. ایران همچنان در حمایت از مسأله فلسطین 
ثابت قدم است، در حالی که بسیاری از عرب ها و مسلمانان آن را 
با وجود بهای گزافی که پرداخته رها کرده اند. آنچه در ایران رخ داد، 
توطئه ای با شاخص های روشن بود که مردم ایران با ثبات، آگاهی و 

استقامت با آن روبه رو شدند.

چرا استيو ويتكاف مذاكره كننده موفقي نبود؟

از میز مذاکره تا میدان تقابل
سیاست خارجی آمریکا امروز در وضعیتی مبهم و پراشکال قرار دارد؛ تصمیم های یک جانبه، مداخله مستقیم در امور داخلی سایر کشورها و حذف 

دیپلمات های باسابقه باعث شده دیپلماسی این کشور بیش از هر زمان دیگری با تردید، سردرگمی و بی اعتمادی جهانی مواجه شود.

حمایت از ایران وظیفه دینی، اخلاقی و انسانی استشخصيت های لبناني و فلسطيني: 

در سوی 
ديگر، طيفي از 
سياستمداران 

جنگ طلب 
و نئوكان ها 

قرار دارند كه 
همچنان منطق 

فشار حداكثری، 
بازدارندگي 

نظامي و حتي 
تقابل مستقيم 

را تنها راه 
مواجهه با ايران 

مي دانند

در ۲۰ ژانویه، دمشق از برقراری آتش بس جدیدی با نیروهای دموکراتیک سوریه 
به رهبری کردها خبر داد؛ آن هم پس از آنکه نیروهای دولتی بخش های وسیعی از 
خاک این کشور را بازپس گرفتند. به نظر می رسد این توافق زمینه بازگشت کنترل 
دمشق بر بخش بزرگی از شرق سوریه و ادغام نیروهای دموکراتیک سوریه در ارتش 

سوریه را فراهم کند.
به گزارش ایسنا، سایت خبری میدل ایست آی در گزارشی نوشت، هرچند هنوز 
مشخص نیست این توافق دقیقا چگونه اجرا خواهد شد، اما نشانه ای از فروپاشی 
عملی نیروهای دموکراتیک سوریه و پایان نزدیک به ۱۴ سال خودمختاری کردها در 
شمال شرق سوریه است. دولت سوریه که اکنون تحت دولت «احمد الجولانی» 
قرار دارد، بیش از هر زمان دیگری از سال ۲۰۱۲ تاکنون بر قلمرو سوریه مسلط 

شده است.
این نتیجه در واشنگتن رقم خورد.

از زمان تشکیل نیروهای دموکراتیک سوریه با حمایت آمریکا در سال ۲۰۱۵، این 
نیروها واشنگتن را حامی اصلی خود می دانستند و به عنوان شریک اصلی کاخ سفید 
در مبارزه با داعش عمل می کردند. اما آمریکا بی سروصدا موضع خود را تغییر داده 
است. پس از دیدار الجولانی با «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا در نوامبر، 
سوریه به ائتلاف تحت رهبری آمریکا علیه داعش پیوست و عملا رابطه واشنگتن با 

نیروهای دموکراتیک سوریه را بی فایده کرد.

پس از آن تعجب آور نبود که با وخیم تر شدن روابط و اقدام دمشق علیه مواضع 
نیروهای دموکراتیک سوریه، واشنگتن ظاهرا چراغ سبز نشان دهد.

عقب نشینی واشنگتن
در ۲۰ ژانویه، «تام باراک» سفیر ترامپ در ترکیه و نماینده ویژه آمریکا در امور 
سوریه، اعلام کرد: «هدف اولیه نیروهای دموکراتیک سوریه به عنوان نیروی اصلی 

ضد داعش در سوریه، تا حد زیادی پایان یافته است.»
نیروهای دموکراتیک سوریه و بسیاری از کردها از این خیانت آشکار واشنگتن 
خشمگین شدند. «مظلوم عبدی» فرمانده این نیروها به ویژه از باراک به  شدت 
عصبانی بود؛ زیرا او از وعده های قبلی مبنی بر اجازه اداره مناطق کردنشین توسط 
کردها و باقی ماندن بخشی از یگان های نیروهای دموکراتیک سوریه برای حفاظت 

از آنها پا پس کشیده بود. اما تغییر موضع دولت ترامپ نباید تعجب برانگیز باشد.
ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خودش دو بار آمادگی اش را برای رها کردن 
نیروهای کرُد نشان داد. در دسامبر ۲۰۱۸، پس از اعلام شکست داعش، او گفت 
بیش از ۲۰۰۰ نیروی آمریکایی مستقر در شرق سوریه را خارج می کند؛ اقدامی که 
عملا نیروهای دموکراتیک سوریه را به حال خود رها می کرد، اما با مخالفت «جان 

بولتون»، مشاور امنیت ملی وقت این خروج متوقف شد.
در اکتبر ۲۰۱۹، ترامپ بار دیگر تلاش کرد و دستور خروج حدود ۱۰۰۰ نیروی 
نزدیکی  در  کرُد  نیروهای  مواضع  به  ترکیه  که  کرد  صادر  حالی  در  را  آمریکایی 

«تل ابیض» که دیگر تحت حمایت نیروهای آمریکایی نبودند، حمله کرد.
ترامپ بار دیگر با فشار پنتاگون از تصمیم خود مبنی بر خروج نیروهای آمریکایی 
عقب نشست؛ زیرا وزارت دفاع نگران بود رها کردن کامل نیروهای کرُد موجب 
تقویت روسیه و متحدش «بشار اسد»، رئیس جمهور وقت سوریه شود. در آن 
مقطع، مظلوم عبدی حتی درباره هم پیمانی با اسد به عنوان جایگزینی برای حمایت 

آمریکا در برابر ترکیه گفت وگو کرده بود.
محدودیت های کمتر

با این حال، تمایلات ترامپ هرگز تغییر نکرد. او همواره بر خروج نیروهای باقی مانده 
آمریکا از سوریه اصرار داشت و باراک نیز تاکید می کرد: « آمریکا هیچ علاقه ای به 
حضور نظامی بلندمدت ندارد.» شرایط امروز نیز با سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ متفاوت 
است. ترامپ اکنون اقتدار بیشتری در داخل آمریکا تثبیت کرده و نه پنتاگون و نه 
مشاوران امنیت ملی اش تمایلی ندارند مانند گذشته در برابر او بایستند. اسد کنار 
رفته و روسیه هرچند همچنان پایگاه هایی در سوریه دارد، نفوذ کمتری پیدا کرده 
است؛ در نتیجه نگرانی ها درباره اینکه رها کردن نیروهای دموکراتیک سوریه به سود 

رقبای آمریکا تمام شود، کاهش یافته است.
در نهایت، پیشنهاد الجولانی برای تبدیل شدن به شریک اصلی واشنگتن در مبارزه 
با داعش در سوریه، جذاب تر از ادامه اتکا به نیروهای کرُد است. اکنون الجولانی یک 
بازیگر دولتی به رسمیت شناخته شده است، در حالیکه نیروهای دموکراتیک سوریه 

یک نیروی غیردولتی است که یکی از متحدان کلیدی آمریکا، یعنی ترکیه آن را 
سازمانی تروریستی می داند.

ممکن است واشنگتن با واکنش منفی هایی روبه رو شود؛ رها کردن متحدان، وجهه 
خوبی ندارد. اما ترامپ چندان نگران این ملاحظات نیست.

رسانه انگليسي: 
خیانت ترامپ به کُردھای سوریه غیرمنتظره نبود


